
    
 

1 
 

 

 

LIETUVOS SOCIALINIŲ MOKSLŲ CENTRO SOCIOLOGIJOS INSTITUTO ETNINIŲ 

TYRIMŲ SKYRIAUS IR VŠĮ „DIVERSITY DEVELOPMENT GROUP“ UŽSAKYMU 

ATLIKTOS VISUOMENĖS NUOSTATŲ APKLAUSOS 2021 M. REZULTATAI 

 

Reprezentatyvi Lietuvos gyventojų apklausa buvo atlikta 2021 metų rugsėjo 17 – spalio 3 d. pagal su 

užsakovu suderintą klausimyną apklausą atliko Lietuvos – Didžiosios Britanijos rinkos ir viešosios 

nuomonės tyrimų kompanija „Baltijos tyrimai“1. Tyrimo metu buvo apklausti 1004 Lietuvos gyventojai 

(18 metų ir vyresni). Optimali tyrimo rezultatų paklaidą – ne didesnė, nei +- 3,1%. 

 

Pagrindinių rezultatų apžvalga 

• Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad romai išlieka nepalankiausiai Lietuvos gyventojų vertinama 

etnine grupe. Su romais kaimynystėje gyventi ir išnuomoti jiems būsto nenorėtų po 61 proc., o 

dirbti vienoje darbovietėje – 36 proc. respondentų.  

• Palyginus su 2020 m., pastebimai išaugo Lietuvos gyventojų socialinė distancija pabėgėlių 

atžvilgiu. 2021 m. 47 proc. apklausoje dalyvavusių Lietuvos gyventojų nurodė, kad nenorėtų su 

pabėgėliais gyventi kaimynystėje (2020 m. - 27 proc. respondentų), 28 proc. – kad nenorėtų dirbti 

vienoje darbovietėje (2020 m. - 19 proc. respondentų) ir 48 proc. – kad nenorėtų pabėgėliams 

išnuomoti būsto (2020 m. - 27 proc.).  

• Pastebima, kad taip pat padaugėjo Lietuvos gyventojų, įžvelgiančių labiau neigiamą nei teigiamą 

pabėgėlių įtaka visuomenei ir valstybei. Net 85 proc. apklausos dalyvių buvo linkę sutikti su 

teiginiu, kad pabėgėliai gali padidinti nusikalstamumo lygį Lietuvoje, o 82 proc. – kad pabėgėliai 

gali sukelti socialinius neramumus. Tik 14 proc. respondentų buvo linkę pritarti teiginiui, kad 

pabėgėliai praturtina Lietuvos kultūrinį gyvenimą. Antra vertus, svarbu atkreipti dėmesį, kad apie 

39 proc. tyrimo dalyvių buvo linkę sutikti su teiginiu, kad valstybė turėtų skirti daugiau dėmesio 

Lietuvoje gyvenančių ir į Lietuvą atvykstančių pabėgėlių integracijai, o daugiau nei trečdalis (33 

proc.) apklaustųjų pritarė, kad pabėgėliai yra pažeidžiama grupė, todėl Lietuva privalo jiems 

padėti. 

• Kaip ir ankstesnių apklausų metu, gyventojai įvardino, kad svarbiausios sėkmingą pabėgėlių 

integraciją užtikrinančios priemonės yra migrantų vaikų švietimas, lietuvių kalbos kursų 

organizavimas, taip pat - pagalba tvarkant dokumentus bei kvalifikacijos tobulinimo kursų 

organizavimas.  

• Galima daryti prielaidą, kad tokiems Lietuvos gyventojų nuostatų apklausos pokyčiams įtakos 

turėjo migracijos situacija Lietuvos - Baltarusijos pasienyje bei viešojoje erdvėje vyraujantis 

 
1 Visuomenės nuostatų apklausa finansuota #VBirNVO2 projekto metu, NVO Fondo lėšomis. Projektus koordinuoja 

Vystomojo bendradarbiavimo platforma.  

 



    
 

2 
 

neigiamas migracijos naratyvas. Komunikacijos apie skirtingas migrantų, prieglobsčio prašytojų 

bei jo gavėjų grupes viešojoje erdvėje svarbą atskleidžia ir apklausos rezultatai.  

• Tyrimo išvados nurodo, kad Lietuvos gyventojai nuomonę apie imigrantus paprastai susikuria ne 

iš asmeninės patirties, o įvairių žiniasklaidos priemonių pagrindu. Daugiau nei du trečdaliai 

tyrimo respondentų įvardino, kad apie ne Europos Sąjungos (ES) piliečius, kurie Lietuvoje 

pasiprašė prieglobsčio (61 proc.) ir kuriems šalyje suteiktas prieglobstis (65 proc.), taip pat – apie 

migrantus, kurie į Lietuvą atvyko neteisėtai (64 proc.), žino iš žiniasklaidos. 

 

Skelbiant, cituojant ar kitaip naudojant duomenis, yra būtina nuoroda į Lietuvos socialinių mokslų centro 

Sociologijos instituto Etninių tyrimų skyrių. 

Kontaktai informacijai: dr. Giedrė Blažytė | giedre@ces.lt | +370 618 51228  

  

mailto:giedre@ces.lt


    
 

3 
 

 

 

 

 

5

6

7

7

7

8

10

11

11

14

15

15

15

16

16

19

19

25

26

30

32

41

42

45

47

48

58

61

0 10 20 30 40 50 60 70

Lenkais

Rusais

Baltarusiais

Tradicinių krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovais

Ukrainiečiais

Asmenimis su fizine negalia

Gruzinais (kartvelais)

Žydais

Kita gimtąja kalba kalbančiais asmenimis

Totoriais

Turkais

Lietuvių kalbos nemokančiais asmenimis

Kitų (netradicinių)  krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovais

Kitos rasės (odos spalvos) asmenimis

Moldavais

Kinais

Juodaodžiais

Hinduistais, budistais

Sirais

Irakiečiais

Jehovos liudytojais

Čečėnais

Homoseksualiais asmenimis

Musulmonais

Pabėgėliais

Asmenimis su psichikos negalia

Iš įkalinimo įstaigų išėjusiais asmenimis

Romais (čigonais)

SU KUO IŠ IŠVARDYTŲ ŽMONIŲ GRUPIŲ JŪS NENORĖTUMĖT GYVENTI KAIMYNYSTĖJE (2021, proc.)



    
 

4 
 

 

 

 

 

5

6

6

6

7

8

9

10

10

11

11

11

12

12

14

15

17

17

19

20

22

24

27

28

31

36

37

46

0 10 20 30 40 50 60 70

Rusais

Baltarusiais

Lenkais

Tradicinių krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovais

Ukrainiečiais

Gruzinais (kartvelais)

Totoriais

Turkais

Žydais

Moldavais

Kita gimtąja kalba kalbančiais asmenimis

Kinais

Kitų (netradicinių)  krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovais

Kitos rasės (odos spalvos) asmenimis

Asmenimis su fizine negalia

Juodaodžiais

Hinduistais, budistais

Sirais

Jehovos liudytojais

Irakiečiais

Lietuvių kalbos nemokančiais asmenimis

Čečėnais

Homoseksualiais asmenimis

Pabėgėliais

Musulmonais

Romais (čigonais)

Iš įkalinimo įstaigų išėjusiais asmenimis

Asmenimis su psichikos negalia

SU KUO IŠ ŠIŲ ŽMONIŲ GRUPIŲ JŪS NENORĖTUMĖTE DIRBTI VIENOJE DARBOVIETĖJE? (2021, proc.)



    
 

5 
 

 

 

 

 

9

10

10

10

11

14

14

14

15

15

18

18

18

21

21

22

24

26

28

33

36

40

46

46

48

53

61

61

0 10 20 30 40 50 60 70

Lenkams

Rusams

Tradicinių krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovams

Ukrainiečiams

Baltarusiams

Kita gimtąja kalba kalbančiais asmenimims

Gruzinams (kartvelams)

Asmenims su fizine negalia

Žydams

Totoriams

Turkams

Moldavams

Kitos rasės (odos spalvos) asmenims

Lietuvių kalbos nemokantiems asmenims

Kitų (netradicinių) krikščioniškos kilmės krypčių tikėjimo atstovams

Kinams

Juodaodžiams

Sirams

Hinduistams, budistams

Irakiečiams

Jehovos liudytojams

Čečėnams

Homoseksualiems asmenims

Musulmonams

Pabėgėliams

Asmenims su psichikos negalia

Iš įkalinimo įstaigų išėjusiems asmenims

Romams (čigonams)

KURIOMS IŠ IŠVARDYTŲ ŽMONIŲ GRUPIŲ JŪS NENORĖTUMĖTE IŠNUOMOTI BŪSTO? (2021, proc.)



    
 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

8.8

12.3

12.9

15.6

37.6

39.4

43.5

48.7

71.8

59.1

62.7

53.8

22.1

26.7

26.9

20.8

19.5

28.6

24.4

30.5

40.2

33.8

29.6

30.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pabėgėliai

Musulmonai

Homoseksualūs asmenys

Romai (čigonai)

Juodaodžiai

Rusai

Baltarusiai

Ukrainiečiai

KAIP  PER PASTARUOSIUS 5 METUS PASIKEITĖ  JŪSŲ POŽIŪRIS Į ŠIAS LIETUVOJE GYVENANČIAS 
ŽMONIŲ GRUPES? (2021, proc.)

Labai pagerėjo/ Greičiau pagerėjo nei pablogėjo Labai pablogėjo/ Greičiau pablogėjo nei pagerėjo N/ N



    
 

7 
 

 

 

 

 

8

20.5

26.4

38.2

39.1

48.3

53.5

58

59.4

66.3

72.6

86.6

68.3

64.5

55.6

51.6

44.4

38.5

33.3

35.7

27.9

23.9

5.4

11.1

9.1

6.2

9.2

7.3

8

8.7

4.8

5.8

3.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Neteisėtai Lietuvos Respublikos sieną kirtusius ne ES piliečius

Klimato kaitos pabėgėlius musulmonus

Karo pabėgėlius musulmonus

Darbo migrantus iš ne ES šalių

Politinius pabėgėlius

Klimato kaitos pabėgėlius krikščionis

Afganistano piliečius ir jų šeimos narius, talkinusius Lietuvos
ginkluotosioms pajėgoms

Baltarusijos piliečius, atvykstančius į Lietuvą dėl ypatingų humanitarinių
priežasčių

Karo pabėgėlius krikščionis

Ne ES šalių piliečius, atvykstančius į Lietuvą pas savo šeimos narius

Atvykstančius studijuoti ne ES piliečius

PASAKYKITE, AR JŪS SUTIKTUMĖTE AR NESUTIKTUMĖTE, KAD LIETUVA PRIIMTŲ GYVENTI ŠIUOS 
ASMENIS IŠ NE EUROPOS SĄJUNGOS ŠALIŲ? (2021, proc.)

Sutinku/ Greičiau sutinku nei nesutinku Nesutinku/ Greičiau nesutinku, nei sutinku N/ N



    
 

8 
 

 

 

 

 

14

32.5

38.9

47.5

47.8

58

79.5

82.2

82.4

83.9

84.4

84.5

78.5

54.5

49.5

33.3

42.7

35.4

11.6

11.8

12.2

10.8

9.9

10

7.5

13.1

11.5

19.3

9.4

6.6

8.9

5.9

5.3

5.3

5.7

5.5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pabėgėliai praturtina Lietuvos kultūrinį gyvenimą

Pabėgėliai yra pažeidžiama grupė, todėl Lietuva privalo jiems padėti

Valstybė turėtų skirti daugiau dėmesio Lietuvoje gyvenančių / į Lietuvą
atvykstančių pabėgėlių integracijai

Aš nenorėčiau, kad mano vaikai mokytųsi vienoje klasėje su pabėgėlių
vaikais

Reikia skirti daugiau socialinių darbuotojų, kurie dirbtų su pabėgėliais

Dauguma pabėgėlių, kurie atvyksta į Lietuvą, yra ekonominiai (darbo)
migrantai

Pabėgėliai, atvykę iš saugios šalies, nedelsiant turėtų būti išsiųsti iš
Lietuvos

Lietuvoje jau pakanka pabėgėlių ir negalima leisti, kad jų atvyktų daugiau

Pabėgėliai gali sukelti socialinius neramumus Lietuvoje

Pabėgėliai siekia pasinaudoti Lietuva kaip tranzito šalimi (nesiruošia čia
gyventi)

Pabėgėliai gali padidinti nusikalstamumo lygį Lietuvoje

Lietuvoje pabėgėlių skaičius kasmet didėja

KOKIA JŪSŲ NUOMONĖ APIE ŽEMIAU PATEIKTUS TEIGINIUS? PASAKYKITE, AR  JŪS  SUTINKATE AR 
NESUTINKATE SU KIEKVIENU IŠ ŠIŲ TEIGINIŲ? (2021, proc.)

Sutinku/ Greičiau sutinku nei nesutinku Nesutinku/ Greičiau nesutinku nei sutinku N/N



    
 

9 
 

 

 

 

 

22.4

25.2

32.1

40.8

45

50.7

51.5

60.4

62.4

68.9

67.3

61.9

54

49.2

42.3

42.6

34.8

32.9

9

7.6

6

5.2

5.9

7

5.9

4.8

4.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Socialinio būsto suteikimas

Vienodų teisių Lietuvos piliečiams ir pabėgėliams, gaunant socialinę
paramą, užtikrinimas

Vienodų teisių Lietuvos piliečiams ir pabėgėliams darbe užtikrinimas

Vienodų teisių Lietuvos piliečiams ir pabėgėliams, gaunant sveikatos
priežiūros paslaugas, užtikrinimas

Nemokamų teisinių konsultacijų organizavimas

Kvalifikacijos tobulinimo kursų organizavimas

Pagalba tvarkant dokumentus (leidimai gyventi, pašalpos gavimas ir kita)

Lietuvių kalbos kursų organizavimas

Vaikų švietimo organizavimas

AR JŪS PRITARTUMĖTE AR NEPRITARTUMĖTE TOKIOMS INTEGRACIJOS PRIEMONĖMS, KURIOS BŪTŲ 
TAIKOMOS LIETUVOJE GYVENANTIEMS IR Į LIETUVĄ ATVYKSTANTIEMS PABĖGĖLIAMS? (2021, proc.)

Pritarčiau/ Greičiau pritarčiau nei nepritarčiau Nepritarčiau/ Greičiau nepritarčiau nei pritarčiau N/N



    
 

10 
 

 

 

 

35.5

50.3

51.1

56.1

61.3

64.0 

65.0 

38.7

20.7

32.2

24.8

28.2

27.3

24.7

16.7 

14.3 

12.0 

13.6 

7.2

4.1 

3.9 

4.4

14.6

4.2

8.8

2.4

1

1.3

1.9

2.5

1.8

1.6

1

0.8

0.7

0 10 20 30 40 50 60 70

Migrantai, kurie į Lietuvą atvyko pas savo šeimos narius

Lietuvoje studijuojantys migrantai

Migrantai, kurie Lietuvoje dirba aukštos kvalifikacijos darbą (gydytojais,
dėstytojais ir pan.)

Migrantai, kurie Lietuvoje turi savo verslą

Ne ES piliečiai, kurie Lietuvoje pasiprašė prieglobsčio

Migrantai, kurie į Lietuvą atvyko neteisėtai

Ne ES piliečiai, kuriems suteiktas prieglobstis Lietuvoje (pabėgėliai ir
papildomos apsaugos gavėjai)

Ar per paskutinius 12 mėnesių Jums teko girdėti, matyti ar bendrauti su tokiais asmenimis iš ne Europos 
Sąjungos šalių? (2021, proc.)

Pažįstu asmeniškai Esu matęs, sutikęs Žinau iš draugų, kaimynų Negirdėjau, nemačiau, nebendravau Žinau iš žiniasklaidos


